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W roku 2013 nastąpi zamknięcie 7-letniego okresu 
działania PROW 2007-2013 w Polsce. Stąd też powstał 
pomysł podsumowania efektów wykorzystania środków 
PROW w skali kraju i w odniesieniu do woj. śląskiego. 
W tym celu 6. listopada w siedzibie ŚODR w Częstocho-
wie, odbyła się konferencja poświęcona temu zagadnie-
niu. Zaproszeni do jej udziału w charakterze prelegentów 
prof. W. Musiał z Uniwersytetu Rolniczego w Krakowie 
oraz J. Nowakowska z CDR Oddział w Krakowie, w swo-
ich wystąpieniach zmierzyli się z tym niełatwym tema-
tem.

Ze względu na obszerny charakter zagadnienia oraz 
ograniczenia czasowe, przedstawiono krótko cele jakim 
służy PROW, skupiając się na prezentacji konkretnych 
przykładów i działań w oparciu o jego środki w skali kraju 
i naszego regionu.

Prof. Musiał dokonał ciekawej analizy ekonomicznej 
wpływu pomocy finansowej PROW na wzrost poziomu 
PKB w określonych województwach kraju. Prezentowa-
ne wyliczenia wzbudziły wiele emocji wśród uczestników, 
którymi byli w większości przedstawiciele gmin i powia-
tów oraz rolnicy, a więc główni beneficjenci unijnych 
środków.

Pani Nowakowska skupiła się na przybliżeniu słu-
chaczom roli i znaczeniu LGD, korzystających ze środ-
ków PROW w osi 4 (LEADER). Zwróciła uwagę na spe-
cyficzną rolę Lokalnych Grup Działania, skupiających 
i angażujących wiele grup społecznych żyjących na ob-
szarach wiejskich. Wobec występującego partykulary-
zmu, zachęta animatorów LGD do wspólnego działania 
wszystkich społeczności lokalnych, ochrony dziedzictwa 
kulturowego, rozwoju współpracy międzyregionalnej czy 
wręcz międzynarodowej, stanowi nie lada wyzwanie.

Z wysłuchanego referatu wynika, że województwo 
śląskie radzi sobie z koordynacją takich działań całkiem 
nieźle. 17 funkcjonujących grup LGD w tym 2 rybackie, 
z roku na rok podejmują coraz to śmielsze wyzwania oraz 
różnorodne formy swojej aktywności, odpowiadające po-
trzebom lokalnych społeczności. Fakt ten został poparty 
wystąpieniem przedstawicieli 2 grup LGD:” Razem na 
wyżyny” i „Morawskie wrota”.

Nie inaczej jest w kwestii wykorzystania przez rolni-
ków i przedsiębiorców woj. śląskiego środków dostęp-
nych z różnorodnych działań PROW:

Modernizacja parku maszynowego w Ciasnej, pow. 
lubliniecki.
Budowa nowoczesnej obory w Pilicy, pow. zawier-
ciański.
Budowa gospody w Milówce pow. żywiecki.

•

•

•

To tylko kilka przykładów jak wiele można osiągnąć 
przy pomocy dostępnych środków PROW.

Na efekt końcowy zrealizowanych przedsięwzięć oraz 
jego skalę duży wpływ miało doradztwo rolnicze, prowa-
dzone przez specjalistów naszego Ośrodka.

Żmudna praca poparta wieloletnim doświadczeniem 
oraz siła przekonywania, zadecydowały o podjętym przez 
tylu beneficjentów ryzyku inwestycyjnym  dla osiągnięcia 
zamierzonych celów.

Dobrze się stało, że tego typu konferencja miała miej-
sce. Pozwoliła ona podsumować dotychczasowe działa-
nia, jak i wyznaczyła nowe kierunki na następne 7-lecie 
2014-2020. 

Maurycy Hankiewicz
Redaktor Naczelny
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